

A. ZÁKLADNÉ INFORMÁCIE

1. Obchodné meno a sídlo Spoločnosti:

SSE – Metrológia, s.r.o.
Škultétyho 76
010 01 Žilina

Spoločnosť SSE – Metrológia, s.r.o. (ďalej len „Spoločnosť“) bola založená 3. apríla 2003 a do obchodného registra bola zapísaná 17. apríla 2003 (Obchodný register Okresného súdu Žilina v Žiline, oddiel Sro, vložka č.14165/L).

2. Hlavné činnosti Spoločnosti podľa výpisu z obchodného registra:

- oprava a montáž určených meradiel
- overovanie určených meradiel
- vykonávanie kalibrácie meradiel
- montáž a oprava meracej a regulačnej techniky
- montáž a oprava výrobkov a zariadení priemyselnej elektroniky a výpočtovej techniky,
- montáž, rekonštrukcie a údržba elektrických zariadení

3. Neobmedzené ručenie

Spoločnosť nie je neobmedzene ručiacim spoločníkom v iných účtovných jednotkách.

4. Priemerný počet zamestnancov

Údaje o počte zamestnancov za bežné účtovné obdobie a bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie sú uvedené v nasledujúcom prehľade:

	2013	2012
Priemerný prepočítaný počet zamestnancov	178	216
Stav zamestnancov ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, z toho:	167	213
počet vedúcich zamestnancov	2	2

5. Právny dôvod na zostavenie účtovnej závierky

Účtovná závierka Spoločnosti k 31. decembru 2013 je zostavená ako riadna účtovná závierka podľa § 17 ods. 6 zákona NR SR č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve (ďalej len „zákon o účtovníctve“) za účtovné obdobie od 1. januára 2013 do 31. decembra 2013.

6. Dátum schválenia účtovnej závierky za predchádzajúce účtovné obdobie

Valné zhromaždenie schválilo účtovnú závierku Spoločnosti za predchádzajúce účtovné obdobie na svojom zasadnutí, ktoré sa konalo 6. júna 2013.

7. Zverejnenie účtovnej závierky za predchádzajúce účtovné obdobie

Účtovná závierka Spoločnosti k 31. decembru 2012 spolu s výročnou správou a správou audítora o overení účtovnej závierky k 31. decembru 2012 bola uložená do zbierky listín obchodného registra 18. júna 2013. Súvaha a výkaz ziskov a strát za predchádzajúce účtovné obdobie boli zverejnené v Obchodnom vestníku 14. júna 2013.

8. Schválenie audítora

Valné zhromaždenie 6. júna 2013 schválilo spoločnosť KPMG Slovensko spol. s r.o. ako audítora na overenie účtovnej závierky za účtovné obdobie od 1. januára 2013 do 31. decembra 2013.

B. ORGÁNY A SPOLOČNÍCI SPOLOČNOSTI

1. Orgány Spoločnosti

Konateľ: Ing. Mikuláš Koščo

2. Spoločníci Spoločnosti

Štruktúra spoločníkov Spoločnosti k 31. decembru 2013:

Spoločník	Výška podielu na základnom imaní		Podiel na hlasovacích právach	Iný podiel na ostatných položkách VI ako na ZI
	absolútne	v %	v %	v %
a	b	c	d	e
Stredoslovenská energetika, a.s.	1 019 054	100	100	-
Spolu	1 019 054	100	100	-

C. KONSOLIDOVANÝ CELOK

Spoločnosť SSE – Metrológia, s.r.o. je dcérskou spoločnosťou spoločnosti Stredoslovenská energetika, a.s. ("SSE, a.s.") so sídlom v Žiline, ulica Pri Rajčianke 8591/4B, ktorá má 100 %-ný podiel na jej základnom imaní. Spoločnosť SSE, a.s. zostavuje konsolidovanú účtovnú závierku. Spoločnosť SSE, a.s. je bezprostredne konsolidujúcou spoločnosťou.

Konsolidovaná účtovná závierka spoločnosti SSE, a.s. je sprístupnená v jej sídle v Žiline, ulica Pri Rajčianke 8591/4B a je uložená v Obchodnom registri Okresného súdu v Žiline.

Táto účtovná závierka sa zahŕňa do konsolidovanej účtovnej závierky holdingu Energetický a priemyslový holding, a.s. („EPH“) so sídlom Příkop 843/4, 602 00 Brno, Česká republika.

Spoločnosť EPH zostavuje konsolidovanú účtovnú závierku za všetky skupiny podnikov konsolidovaného celku. Konsolidovaná účtovná závierka spoločnosti Energetický a priemyslový holding, a.s. je sprístupnená na adrese Pařížská 26, 110 00 Praha 1, Česká republika. Adresa registrového súdu, ktorý vedie obchodný register, kde je uložená konsolidovaná účtovná závierka je Krajský soud v Brně, Husova 353/15, 602 00 Brno – střed, Česká republika.

D. ÚČTOVNÉ METÓDY A VŠEOBECNÉ ÚČTOVNÉ ZÁSADY

a) Východiská pre zostavenie účtovnej závierky

Účtovná závierka Spoločnosti bola zostavená za predpokladu nepretržitého trvania jej činnosti v súlade so zákonom o účtovníctve platným v Slovenskej republike a nadväzujúcimi postupmi účtovania.

Peňažné údaje v účtovnej závierke sú uvedené v celých EUR, pokiaľ nie je určené inak.

Účtovné metódy a všeobecné účtovné zásady Spoločnosť aplikovala konzistentne s predchádzajúcim účtovným obdobím.

b) Dlhodobý nehmotný majetok a dlhodobý hmotný majetok

Dlhodobý majetok nakupovaný sa oceňuje obstarávacou cenou, ktorá zahŕňa cenu obstarania a náklady súvisiace s obstaraním (clo, prepravu, montáž, poistné a pod.).

Súčasťou obstarávacej ceny dlhodobého hmotného majetku nie sú od 1. januára 2003 úroky z cudzích zdrojov ani realizované kurzové rozdiely, ktoré vznikli do momentu uvedenia dlhodobého majetku do používania.

Súčasťou obstarávacej ceny dlhodobého nehmotného majetku nie sú od 1. júla 2010 úroky z cudzích zdrojov, ktoré vznikli do momentu zaradenia dlhodobého nehmotného majetku do používania.

Odpisy dlhodobého nehmotného majetku sú stanovené vychádzajúc z predpokladanej doby jeho používania a predpokladaného priebehu jeho opotrebenia. Odpisovať sa začína prvým dňom mesiaca nasledujúceho po uvedení dlhodobého majetku do používania. Drobný dlhodobý nehmotný majetok, ktorého obstarávacia cena (resp. vlastné náklady) je 2 400 EUR a nižšia, sa odpisuje jednorazovo pri uvedení do používania. Predpokladaná doba používania, metóda odpisovania a odpisová sadzba sú uvedené v nasledujúcej tabuľke:

	Predpokladaná doba používania v rokoch	Metóda odpisovania	Ročná odpisová sadzba v %
Softvér	4	lineárna	25

Odpisy dlhodobého hmotného majetku sú stanovené vychádzajúc z predpokladanej doby jeho používania a predpokladaného priebehu jeho opotrebenia. Odpisovať sa začína prvým dňom mesiaca nasledujúceho po uvedení dlhodobého majetku do používania. Drobný dlhodobý hmotný majetok, ktorého obstarávacia cena (resp. vlastné náklady) je 1 700 EUR a nižšia, sa odpisuje jednorazovo pri uvedení do používania. Predpokladaná doba používania, metóda odpisovania a odpisová sadzba sú uvedené v nasledujúcej tabuľke:

	Predpokladaná doba používania v rokoch	Metóda odpisovania	Ročná odpisová sadzba v %
Stroje, prístroje a zariadenia	4 až 6	lineárna	16,67 až 25

c) Zásoby

Zásoby nakupované sa oceňujú obstarávacou cenou, ktorá zahŕňa cenu obstarania a náklady súvisiace s obstaraním (clo, prepravu, poistné, provízie a pod.) znížené o zľavy z ceny. Zľava z ceny poskytnutá k už predaným alebo spotrebovaným zásobám sa účtuje ako zníženie nákladov na predané alebo spotrebované zásoby. Spoločnosť účtuje o zásobách spôsobom A tak, ako to definujú postupy účtovania. Úbytok zásob sa účtuje v skutočnej cene.

Ak obstarávacia cena alebo vlastné náklady zásob sú vyššie než ich čistá realizačná hodnota ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, vytvára sa opravná položka k zásobám vo výške rozdielu medzi ich ocenením v účtovníctve a ich čistou realizačnou hodnotou. Čistá realizačná hodnota je predpokladaná predajná cena zásob znížená o predpokladané náklady na ich dokončenie a náklady súvisiace s ich predajom.

d) Pohľadávky

Pohľadávky sa pri ich vzniku oceňujú ich menovitou hodnotou. Opravná položka sa vytvára k pochybným a nedobytným pohľadávkam, kde existuje riziko nevymožiteľnosti pohľadávok.

Ak je zostatková doba splatnosti pohľadávky dlhšia než jeden rok, vytvára sa opravná položka, ktorá predstavuje rozdiel medzi menovitou a súčasnou hodnotou pohľadávky. Súčasná hodnota pohľadávky sa počíta ako súčet súčinov budúcich peňažných príjmov a príslušných diskontných faktorov.

e) Finančné účty

Finančné účty tvorí peňažná hotovosť a zostatky na bankových účtoch.

f) Náklady budúcich období a príjmy budúcich období

Náklady budúcich období a príjmy budúcich období sú vykázané vo výške, ktorá je potrebná na dodržanie zásady vecnej a časovej súvislosti s účtovným obdobím.

g) Opravné položky

Opravné položky sa tvoria na základe zásady opatrnosti, ak je opodstatnené predpokladať, že došlo k zníženiu hodnoty majetku oproti jeho oceneniu v účtovníctve. Opravná položka sa účtuje v sume opodstatneného predpokladu zníženia hodnoty majetku oproti jeho oceneniu v účtovníctve.

h) Rezervy

Rezerva je záväzok predstavujúci existujúcu povinnosť Spoločnosti, ktorá vznikla z minulých udalostí a je pravdepodobné, že v budúcnosti zníži jej ekonomické úžitky. Rezervy sú záväzky s neurčitým časovým vymedzením alebo výškou a oceňujú sa odhadom v sume potrebnej na splnenie existujúcej povinnosti ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka.

Tvorba rezervy sa účtuje na vecne príslušný nákladový účet, ku ktorému záväzok prislúcha. Použitie rezervy sa účtuje na ľarchu vecne príslušného účtu rezerv so súvzťažným zápisom v prospech vecne príslušného účtu záväzkov. Rozpustenie nepotrebných rezerv alebo jej časti sa účtuje opačným účtovným zápisom ako sa účtovala tvorba rezervy.

Rezerva na bonusy, rabaty, skontá a vrátenie kúpnej ceny pri reklamácií sa tvorí ako zníženie pôvodne dosiahnutých výnosov so súvzťažným zápisom v prospech účtu rezerv.

Spoločnosť vytvorila rezervy na mzdy za nevyčerpanú dovolenku vrátane sociálneho zabezpečenia, odmeny pracovníkom, nevyfakturované dodávky (audit), reštrukturalizáciu (odstupné) a na zamestnanecké požitky v zmysle Zákonníka práce a kolektívnej zmluvy (odchodné do dôchodku a jubilejné odmeny).

i) Záväzky

Záväzky pri ich vzniku sa oceňujú menovitou hodnotou. Záväzky pri ich prevzatí sa oceňujú obstarávacou cenou. Ak sa pri inventarizácii zistí, že suma záväzkov je iná ako ich výška v účtovníctve, uvedú sa záväzky v účtovníctve a v účtovnej závierke v tomto zistenom ocenení.

j) Zamestnanecké požitky

Platy, mzdy, príspevky do štátnych dôchodkových a poisťných fondov, platená ročná dovolenka a platená zdravotná dovolenka, bonusy a ostatné nepeňažné požitky (napr. zdravotná starostlivosť) sa účtujú v účtovnom období, v ktorom ich zamestnanci Spoločnosti využili.

Dôchodkový program s vopred stanoveným dôchodkovým plnením

V prípade programu s vopred stanoveným dôchodkovým plnením je stanovená výška plnenia, ktorú zamestnanec pri odchode do dôchodku dostane. Výška plnenia závisí od viacerých faktorov, akými sú napr. vek, počet odpracovaných rokov či mzda.

Minimálna požiadavka Zákonníka práce na príspevok pri odchode do starobného dôchodku je vo výške jednej priemernej mesačnej mzdy. Na základe Podnikovej Korporátnej kolektívnej zmluvy s odbormi platenej na roky 2011 - 2013 je Spoločnosť okrem toho povinná vyplatiť zamestnancom pri odchode do dôchodku v závislosti od počtu odpracovaných rokov s Spoločnosťou a v SSE, a.s., spolu nasledovne:

Počet odpracovaných rokov	Počet priemerných mesačných platov na rok 2013	Počet priemerných mesačných platov na rok 2012
do 5 rokov vrátane	4	4
nad 5 do 10 rokov	5	5
nad 10 do 15 rokov	6	6
nad 15 do 20 rokov	7	7
nad 20 do 25 rokov	9	9
nad 25 rokov	11	11

Minimálna požiadavka Zákonníka práce na jeden priemerný mesačný plat je zahrnutá v hore uvedených násobkoch.

Spoločnosť vytvára aj rezervy na významné pracovné jubileá, ktoré sú upravené v Korporátnej Kolektívnej zmluve Spoločnosti platnej do roku 2013 nasledovne – pri dosiahnutí pracovného jubilea 25 rokov je zamestnancovi priznaná odmena vo výške základnej tarifnej mzdy. Pri dosiahnutí životného jubilea 50 rokov je zamestnancovi v závislosti od počtu odpracovaných rokov priznaná odmena:

Počet odpracovaných rokov	Príspevok v EUR
do 5 rokov vrátane	40% základnej tarifnej mzdy
nad 5 do 10 rokov	60% základnej tarifnej mzdy
nad 10 do 15 rokov	80% základnej tarifnej mzdy
nad 15 do 20 rokov	100% základnej tarifnej mzdy
nad 20 rokov	110% základnej tarifnej mzdy

Spoločnosť vzbudila na strane zamestnancov očakávanie, že bude pokračovať v poskytovaní požitkov. Podľa usúdenia vedenia Spoločnosti nie je prerušenie ich poskytovania v súčasnosti realistické.

Závazok týkajúci sa dôchodkového programu s vopred stanoveným dôchodkovým plnením je vyjadrený v jeho súčasnej hodnote k súvahovému dňu spolu s úpravami vyplývajúcimi z nezrealizovaných matematicko-poistných ziskov alebo strát a nákladmi minulej služby. Uvedený záväzok je prepočítaný raz ročne, metódou diskontovania odhadovaných peňažných tokov pri úrokovej miere 0,67 – 3,37%, pre roky 2014 - 2057.

Poistno-matematické zisky alebo straty vznikajúce z úprav a zmien v poisťovních predpokladoch sa účtujú do výkazu ziskov a strát okamžite. Zmeny v dôchodkovom pláne sa účtujú do výkazu ziskov a strát okamžite.

Hlavné poisťovnícke predpoklady použité na výpočet záväzku týkajúceho sa dôchodkového programu sú nasledovné:

Počet zamestnancov k 31. decembru 2013	167
Percento zamestnancov, ktorí ukončia zamestnanecký pomer so Spoločnosťou pred odchodom do dôchodku (miera ukončenia)	2,54% p.a.
Predpoklad zvýšenia miezd	
- krátkodobý (do roku 2014)	1,30% p.a.
- dlhodobý (po roku 2014)	1,80% p.a.
Dlhodobá inflácia	1,80% p.a.

Spoločnosť uzavrela v decembri 2013 Dodatok k platnej Korporátnej kolektívnej zmluve na roky 2011 - 2013, ktorý predlžuje platnosť Korporátnej kolektívnej zmluvy na obdobie od 1. januára 2014 – 31. decembra 2014. Tento Dodatok ku Korporátnej kolektívnej zmluve nemení parametre dlhodobých zamestnaneckých požitkov.

k) Splatná daň z príjmu

Daň z príjmov sa účtuje do nákladov Spoločnosti v období vzniku daňovej povinnosti a v priloženom výkaze ziskov a strát Spoločnosti je vypočítaná zo základu vyplývajúceho z hospodárskeho výsledku pred zdanením, ktorý bol upravený o pripočítateľné a odpočítateľné položky z titulu trvalých a dočasných úprav daňového základu a umorenia straty. Daňový záväzok je uvedený po znížení o preddavky na daň z príjmov, ktoré Spoločnosť uhradila v priebehu roka. V prípade, že uhradené preddavky na daň z príjmu v priebehu roka sú vyššie ako daňová povinnosť za tento rok, Spoločnosť vykazuje výslednú daňovú pohľadávku.

l) Odložená daň z príjmu

Odložená daň z príjmu vyplýva z:

- a) rozdielov medzi účtovnou hodnotou majetku a účtovnou hodnotou záväzkov vykázanou v súvahe a ich daňovou základňou,
- b) možnosti umorovať daňovú stratu v budúcnosti, pod ktorou sa rozumie možnosť odpočítat daňovú stratu od základu dane v budúcnosti,
- c) možnosť previesť nevyužitú daňovú odpočty a iné daňové nároky do budúcich období.

Odložená daňová pohľadávka sa účtuje iba do takej výšky, do akej je pravdepodobné, že bude možné dočasné rozdiely vyrovnat voči budúcemu základu dane.

Pri výpočte odloženej dane sa použije sadzba dane z príjmov, o ktorej sa predpokladá, že bude platiť v čase vyrovnania odloženej dane.

m) Dotácie zo štátneho rozpočtu

O nároku na dotáciu, podporu alebo príspevok sa účtuje, ak je takmer isté, že na základe splnených podmienok na poskytnutie dotácie, podpory alebo príspevku budú tieto finančné prostriedky Spoločnosti poskytnuté.

Prijaté dotácie zo štátneho rozpočtu sa účtujú ako záväzok Spoločnosti ku dňu prijatia. Dotácie na hospodársku činnosť sa účtujú ako ostatné výnosy z hospodárskej činnosti, ak sa dotácia poskytla na úhradu nákladov, a to v časovej a vecnej súvislosti so zaúčtovaním nákladov vynaložených na príslušný účel, na ktorý sa dotácie na hospodársku činnosť poskytli. Dotácie na dlhodobý majetok sa účtujú v prospech výnosov budúcich období a následne sa vykážu ako ostatné výnosy z hospodárskej činnosti v časovej a vecnej súvislosti so zaúčtovaním odpisov obstaraného dlhodobého majetku.

n) Výdavky budúcich období a výnosy budúcich období

Výdavky budúcich období a výnosy budúcich období sú vykázané vo výške, ktorá je potrebná na dodržanie zásady vecnej a časovej súvislosti s účtovným obdobím.

o) Cudzia mena

Majetok a záväzky vyjadrené v cudzej mene sa ku dňu uskutočnenia účtovného prípadu prepočítavajú na menu euro referenčným výmenným kurzom určeným a vyhláseným Európskou centrálnou bankou alebo Národnou bankou Slovenska v deň predchádzajúci dňu uskutočnenia účtovného prípadu.

Majetok a záväzky vyjadrené v cudzej mene (okrem prijatých a poskytnutých preddavkov) sa ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, prepočítavajú na menu euro referenčným výmenným kurzom určeným a vyhláseným Európskou centrálnou bankou alebo Národnou bankou Slovenska v deň, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, a účtujú sa s vplyvom na výsledok hospodárenia.

Prijaté a poskytnuté preddavky v cudzej mene sa prepočítavajú na menu euro referenčným výmenným kurzom určeným a vyhláseným Európskou centrálnou bankou alebo Národnou bankou Slovenska v deň predchádzajúci dňu uskutočnenia účtovného prípadu. Ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, sa na menu euro už neprepočítavajú.

p) Vykazovanie výnosov

Výnosy z predaja výrobkov sa vykazujú v momente prenosu rizika a vlastníctva výrobku, obvykle po dodávke. Ak sa Spoločnosť zaviazala dopraviť výrobky na určité miesto, výnosy sa vykazujú v momente doručenia výrobku do cieľového miesta.

Výnosy z predaja služieb sa vykazujú v účtovnom období, v ktorom boli služby poskytnuté.

Výnosy sa vykazujú po odpočítaní dane z pridanej hodnoty, zliav a zrážok (rabaty, bonusy, skontá, dobročiny a pod.). Výnosy sa vykazujú v reálnej hodnote. Výnosové úroky sa účtujú na základe časového rozlíšenia metódou efektívnej úrokovej miery. Výnosy z dividend sa zaúčtujú v čase vzniku práva Spoločnosti na prijatie platby.

Výnosy Spoločnosti tvoria najmä tržby z predaja služieb za opravu, overovanie a výmenu elektromerov.

q) Porovnateľné údaje

Niektoré údaje za predošlé účtovné obdobie boli pozmenené pre ich lepšiu porovnateľnosť s údajmi uvedenými v bežnom účtovnom období. Zmena v prezentácii porovnateľných údajov nemala dopad na celkovú výšku aktív, vlastného imania a výsledku hospodárenia v predchádzajúcom období.

E. INFORMÁCIE O ÚDAJOCH NA STRANE AKTÍV SÚVAHY

1. Dlhodobý nehmotný majetok a dlhodobý hmotný majetok

Prehľad o pohybe dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého hmotného majetku od 1. januára 2013 do 31. decembra 2013 a za porovnateľné obdobie od 1. januára 2012 do 31. decembra 2012 je uvedený v tabuľkách na stranách 9 až 12.

Dlhodobý hmotný majetok je poistený pre prípad škôd spôsobených živelnou pohromou až do výšky 692 000 EUR (2012: 692 000 EUR) a pre prípad škôd spôsobených krádežou, vlámaním alebo lúpežným prepadnutím až do výšky 839 000 EUR (2012: 839 000 EUR).

SSE – Metrológia, s.r.o.

Prehľad o pohybe dlhodobého nehmotného majetku

31.12.2013

Dlhodobý nehmotný majetok	Bežné účtovné obdobie								
	a	b	c	d	e	f	g	h	i
Prvotné ocenenie									
Stav na začiatku účtovného obdobia		-	29 306	-	-	-	-	-	29 306
Prírastky		-	-	-	-	-	-	-	-
Úbytky		-	4 325	-	-	-	-	-	4 325
Presuny		-	-	-	-	-	-	-	-
Stav na konci účtovného obdobia		-	24 981	-	-	-	-	-	24 981
Oprávky									
Stav na začiatku účtovného obdobia		-	29 306	-	-	-	-	-	29 306
Prírastky		-	-	-	-	-	-	-	-
Úbytky		-	4 325	-	-	-	-	-	4 325
Presuny		-	-	-	-	-	-	-	-
Stav na konci účtovného obdobia		-	24 981	-	-	-	-	-	24 981
Opravné položky									
Stav na začiatku účtovného obdobia		-	-	-	-	-	-	-	-
Prírastky		-	-	-	-	-	-	-	-
Úbytky		-	-	-	-	-	-	-	-
Presuny		-	-	-	-	-	-	-	-
Stav na konci účtovného obdobia		-	-	-	-	-	-	-	-
Zostatková hodnota									
Stav na začiatku účtovného obdobia		-	-	-	-	-	-	-	-
Stav na konci účtovného obdobia		-	-	-	-	-	-	-	-

SSE - Metroológia, s.r.o.
Prehľad o pohybe dlhodobého nehmotného majetku
31.12.2012

Dlhodobý nehmotný majetok	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie							
	a	b	c	d	e	f	g	h
		Aktivované náklady na vývoj	Softvér	Ocenenie práv	Goodwill	Ostatný dlhodobý nehmotný majetok	Obstarávaný dlhodobý nehmotný majetok	Poskytnuté preddavky na dlhodobý nehmotný majetok
								Spolu
Prvotné ocenenie								
Stav na začiatku účtovného obdobia		-	29 306	-	-	-	-	29 306
Prírastky		-	-	-	-	-	-	-
Úbytky		-	-	-	-	-	-	-
Presuny		-	-	-	-	-	-	-
Stav na konci účtovného obdobia		-	29 306	-	-	-	-	29 306
Oprávy								
Stav na začiatku účtovného obdobia		-	29 219	-	-	-	-	29 219
Prírastky		-	87	-	-	-	-	87
Úbytky		-	-	-	-	-	-	-
Presuny		-	-	-	-	-	-	-
Stav na konci účtovného obdobia		-	29 306	-	-	-	-	29 306
Opravné položky								
Stav na začiatku účtovného obdobia		-	-	-	-	-	-	-
Prírastky		-	-	-	-	-	-	-
Úbytky		-	-	-	-	-	-	-
Presuny		-	-	-	-	-	-	-
Stav na konci účtovného obdobia		-	-	-	-	-	-	-
Zostatková hodnota								
Stav na začiatku účtovného obdobia		-	87	-	-	-	-	87
Stav na konci účtovného obdobia		-	-	-	-	-	-	-

SSE - Metrológia, s.r.o.									
Prehľad o pohybe dlhodobého hmotného majetku									
31.12.2013									
Bežné účtovné obdobie									
Dlhodobý hmotný majetok	Samostatné			Poskytnuté					
	Pozemky	Stavby	hnutelné veci a súbory hnutelných vecí	Pestovateľské celky trvalých porastov	Základné stádo a ťažené zvieratá	Ostatný dlhodobý hmotný majetok	Obstarávaný dlhodobý hmotný majetok	Poskytnuté preddávky na dlhodobý hmotný majetok	Spolu
a	b	c	d	e	f	g	h	i	j
Prvotné ocenenie									
Stav na začiatku účtovného obdobia	-	3 316	1 803 669	-	-	26 810	-	-	1 833 795
Prírastky	-	-	990	-	-	-	-	-	990
Úbytky	-	-	144 055	-	-	6 619	-	-	150 674
Presuny	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Stav na konci účtovného obdobia	-	3 316	1 660 604	-	-	20 191	-	-	1 684 111
Oprávky									
Stav na začiatku účtovného obdobia	-	1 078	1 442 658	-	-	26 810	-	-	1 470 546
Prírastky	-	83	173 837	-	-	-	-	-	173 920
Úbytky	-	-	144 055	-	-	6 619	-	-	150 674
Presuny	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Stav na konci účtovného obdobia	-	1 161	1 472 440	-	-	20 191	-	-	1 493 792
Opravné položky									
Stav na začiatku účtovného obdobia	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Prírastky	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Úbytky	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Presuny	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Stav na konci účtovného obdobia	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Zostatková hodnota									
Stav na začiatku účtovného obdobia	-	2 238	361 011	-	-	-	-	-	363 249
Stav na konci účtovného obdobia	-	2 155	188 164	-	-	-	-	-	190 319

2. Pohľadávky

Vývoj opravnej položky v priebehu účtovného obdobia je zobrazený v nasledujúcej tabuľke:

Pohľadávky	Bežné účtovné obdobie (rok 2013)					Stav opravnej položky k 31.12.2013
	Stav opravnej položky k 1.1.2013	Tvorba opravnej položky	Zúčtovanie opravnej položky z dôvodu zániku opodstatnenosti	Zúčtovanie opravnej položky z dôvodu vyradenia majetku z účtovníctva		
a	b	c	d	e		f
Pohľadávky z obchodného styku	489	2 713	207	-		2 995
Pohľadávky voči dcérskej účtovnej jednotke a materskej	-	-	-	-		-
Ostatné pohľadávky v rámci konsolidovaného	-	-	-	-		-
Pohľadávky voči spoločníkom, členom a združeniu	-	-	-	-		-
Iné pohľadávky	-	-	-	-		-
Pohľadávky spolu	489	2 713	207	-		2 995

Opravná položka bola vytvorená na pohľadávky, pri ktorých bola znížená pravdepodobnosť ich splatenia.

Veková štruktúra pohľadávok za bežné účtovné obdobie je uvedená v nasledujúcom prehľade:

Pohľadávky k 31.12.2013	V lehote splatnosti	Po lehote splatnosti	Pohľadávky spolu
a	b	c	d
Dlhodobé pohľadávky			
Pohľadávky z obchodného styku	-	-	-
Pohľadávky voči dcérskej účtovnej jednotke a materskej účtovnej jednotke	-	-	-
Ostatné pohľadávky v rámci konsolidovaného celku	-	-	-
Pohľadávky voči spoločníkom, členom a združeníu	-	-	-
Iné pohľadávky	-	-	-
Dlhodobé pohľadávky spolu	-	-	-
Krátkodobé pohľadávky			
Pohľadávky z obchodného styku	520 026	31 172	551 198
Pohľadávky voči dcérskej účtovnej jednotke a materskej účtovnej jednotke	2 583 238	-	2 583 238
Ostatné pohľadávky v rámci konsolidovaného celku	-	-	-
Pohľadávky voči spoločníkom, členom a združeníu	-	-	-
Sociálne poistenie	-	-	-
Daňové pohľadávky a dotácie	237 876	-	237 876
Iné pohľadávky	747	-	747
Krátkodobé pohľadávky spolu	3 341 887	31 172	3 373 059

Veková štruktúra pohľadávok za predchádzajúce účtovné obdobie je uvedená v nasledujúcom prehľade:

Pohľadávky k 31.12.2012	V lehote splatnosti	Po lehote splatnosti	Pohľadávky spolu
a	b	c	d
Dlhodobé pohľadávky			
Pohľadávky z obchodného styku	-	-	-
Pohľadávky voči dcérskej účtovnej jednotke a materskej účtovnej jednotke	-	-	-
Ostatné pohľadávky v rámci konsolidovaného celku	-	-	-
Pohľadávky voči spoločníkom, členom a združeniu	-	-	-
Iné pohľadávky	-	-	-
Dlhodobé pohľadávky spolu	-	-	-
Krátkodobé pohľadávky			
Pohľadávky z obchodného styku	649 302	3 706	653 008
Pohľadávky voči dcérskej účtovnej jednotke a materskej účtovnej jednotke	4 565 784	-	4 565 784
Ostatné pohľadávky v rámci konsolidovaného celku	-	-	-
Pohľadávky voči spoločníkom, členom a združeniu	-	-	-
Sociálne poistenie	-	-	-
Daňové pohľadávky a dotácie	50 186	-	50 186
Iné pohľadávky	798	-	798
Krátkodobé pohľadávky spolu	5 266 070	3 706	5 269 776

Pohľadávky podľa zostatkovej doby splatnosti sú uvedené v nasledujúcom prehľade:

Pohľadávky podľa zostatkovej doby splatnosti	31.12.2013	31.12.2012
a	b	c
Pohľadávky po lehote splatnosti	31 172	3 706
Pohľadávky so zostatkovou dobou splatnosti do jedného roka	3 341 887	5 266 070
Krátkodobé pohľadávky spolu	3 373 059	5 269 776
Pohľadávky so zostatkovou dobou splatnosti jeden rok až päť rokov	-	-
Pohľadávky so zostatkovou dobou splatnosti dlhšou ako päť rokov	-	-
Dlhodobé pohľadávky spolu	-	-

Súčasťou tabuliek o vekovej štruktúre pohľadávok za bežné a predchádzajúce účtovné obdobie nie je odložená daňová pohľadávka (účet 481). Informácie o odloženej dani sú uvedené v časti E.3.

Spoločnosť nemá pohľadávky zabezpečené záložným právom alebo inou formou zabezpečenia.

3. Odložená daňová pohľadávka

Výpočet odloženej daňovej pohľadávky je uvedený v nasledujúcej tabuľke:

	31.12.2013	31.12.2012
Dočasné rozdiely medzi účtovnou hodnotou majetku a daňovou základňou, z toho:		
– odpočítateľné	51 995	70 367
– zdaniteľné	-	-
	51 995	70 367
Dočasné rozdiely medzi účtovnou hodnotou záväzkov a daňovou základňou, z toho:		
– odpočítateľné	-1 211 990	-1 605 614
– zdaniteľné	-1 211 990	-1 605 614
	-	-
Možnosť umorovať daňovú stratu v budúcnosti	-	-
Možnosť previesť nevyužívané daňové odpočty	-	-
Sadzba dane z príjmov (v %)	22	23
Odložená daňová pohľadávka	255 199	353 107
Uplatnená daňová pohľadávka	255 199	353 107
Zaúčtovaná ako zníženie nákladov	-97 908	-80 236
Zaúčtovaná do vlastného imania	-	-
Odložený daňový záväzok	-	-
Zmena odloženého daňového záväzku	-	-
Zaúčtovaná ako náklad	-	-
Zaúčtovaná do vlastného imania	-	-

Od roku 2014 je platná zmena sadzby odloženej dane, zníženie sadzby dane z príjmov právnických osôb z 23 % na 22 %. Sadzba dane 22% bola použitá na výpočet odloženej daňovej pohľadávky k 31. decembru 2013 (v roku 2012 bola použitá sadzba 23%).

4. Finančné účty

Ako finančné účty sú vykázané peniaze v pokladnici a účty v bankách. Účtami v bankách môže Spoločnosť voľne disponovať.

Prehľad jednotlivých položiek finančných účtov:

	31. 12. 2013	31. 12. 2012
Pokladnica, ceniny	64	19
Bežné bankové účty	4	4
Bankové účty termínované	-	-
Peniaze na ceste	-	-
Spolu	68	23

5. Časové rozlíšenie

Jednotlivé položky časového rozlíšenia sú uvedené v nasledujúcej tabuľke:

	31. 12. 2013	31. 12. 2012
Náklady budúcich období dlhodobé	-	-
Náklady budúcich období krátkodobé, z toho:	6 129	6 226
Poistenie motorových vozidiel	3 661	3 758
Predplatné, materiál, kolky	2 468	2 468
Príjmy budúcich období dlhodobé	-	-
Príjmy budúcich období krátkodobé, z toho:	581	665
Zrážky za telefón	581	665
Spolu	6 710	6 891

F. PASÍVA

1. Vlastné imanie

Prehľad o pohybe vlastného imania v priebehu účtovného obdobia je uvedený v nasledujúcom prehľade:

	Bežné účtovné obdobie (rok 2013)				
	Stav k 1.1.2013	Prírastky	Úbytky	Presuny	Stav k 31.12.2013
a	b	c	d	e	f
Základné imanie	1 019 054	-	-	-	1 019 054
Vlastné akcie a vlastné obchodné podiely	-	-	-	-	-
Zmena základného imania	-	-	-	-	-
Pohľadávky za upísané vlastné imanie	-	-	-	-	-
Emisné ážio	-	-	-	-	-
Ostatné kapitálové fondy	-	-	-	-	-
Zákonný rezervný fond (nedeliteľný fond) z kapitálových vkladov	-	-	-	-	-
Oceňovacie rozdiely z precenenia majetku a záväzkov	-	-	-	-	-
Oceňovacie rozdiely z kapitálových účastí	-	-	-	-	-
Oceňovacie rozdiely z precenenia pri zlúčení, splnutí a rozdelení	-	-	-	-	-
Zákonný rezervný fond	102 433	-	-	-	102 433
Nedeliteľný fond	-	-	-	-	-
Štatutárne fondy a ostatné fondy	-	-	-	-	-
Nerozdelený zisk minulých rokov	131	-	-	-	131
Neuhrazená strata minulých rokov	-	-	-	-	-
Výsledok hospodárenia bežného účtovného obdobia	2 079 943	837 682	2 079 943	-	837 682
Ostatné položky vlastného imania	-	-	-	-	-
Účet 491 - Vlastné imanie fyzickej osoby - podnikateľa	-	-	-	-	-
Spolu	3 201 561	837 682	2 079 943	-	1 959 300

Prehľad o pohybe vlastného imania za predchádzajúce účtovné obdobie je uvedený v nasledujúcom prehľade:

Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie (rok 2012)					
	Stav k 1.1.2012	Prírastky	Úbytky	Presuny	Stav k 31.12.2012
a	b	c	d	e	f
Základné imanie	1 019 054	-	-	-	1 019 054
Vlastné akcie a vlastné obchodné podiely	-	-	-	-	-
Zmena základného imania	-	-	-	-	-
Pohľadávky za upísané vlastné imanie	-	-	-	-	-
Emisné ážio	-	-	-	-	-
Ostatné kapitálové fondy	-	-	-	-	-
Zákonný rezervný fond (nedeliteľný fond) z kapitálových vkladov	-	-	-	-	-
Oceňovacie rozdiely z precenenia majetku a záväzkov	-	-	-	-	-
Oceňovacie rozdiely z kapitálových účastí	-	-	-	-	-
Oceňovacie rozdiely z precenenia pri zlúčení, splynutí a rozdelení	-	-	-	-	-
Zákonný rezervný fond	102 433	-	-	-	102 433
Nedeliteľný fond	-	-	-	-	-
Štatutárne fondy a ostatné fondy	-	-	-	-	-
Nerozdelený zisk minulých rokov	131	-	-	-	131
Neuhradená strata minulých rokov	-	-	-	-	-
Výsledok hospodárenia bežného účtovného obdobia	954 911	2 079 943	954 911	-	2 079 943
Ostatné položky vlastného imania	-	-	-	-	-
Účet 491 - Vlastné imanie fyzickej osoby - podnikateľa	-	-	-	-	-
Spolu	2 076 529	2 079 943	954 911	-	3 201 561

Základné imanie bolo splatené v plnom rozsahu.

Účtovný zisk za rok 2012 bol rozdelený nasledovne:

	2012
Účtovný zisk	2 079 943
Rozdelenie účtovného zisku	2013
Prídel do zákonného rezervného fondu	-
Prídel do štatutárnych a ostatných fondov	-
Prídel do sociálneho fondu	48 564
Prídel na zvýšenie základného imania	-
Úhrada straty minulých období	-
Prevod do nerozdeleného zisku minulých rokov	-
Rozdelenie podielu na zisku spoločníkom, členom	2 031 379
Iné	-
Spolu	2 079 943

Ku dňu zostavenia účtovnej závierky štatutárny orgán nepodal návrh na rozdelenie zisku za rok 2013. Povinný prídel do zákonného rezervného fondu nie je potrebný, pretože zákonný rezervný fond už dosiahol svoju maximálnu hranicu stanovenú v právnych predpisoch a v spoločenskej zmluve.

2. Rezervy

Prehľad o rezervách za bežné účtovné obdobie je uvedený v nasledujúcom prehľade:

a	Bežné účtovné obdobie (rok 2013)				
	Stav	Tvorba	Použitie	Zrušenie	Stav
	k 1. 1. 2013				k 31. 12. 2013
b	c	d	e	f	
Dlhodobé rezervy, z toho:	1 201 000	40 421	41 421	126 000	1 074 000
Ostatné rezervy dlhodobé					
Odchodné pre zamestnancov	915 000	31 000	25 000	-	921 000
Jubileá	160 000	9 421	16 421	-	153 000
Odstupné	126 000	-	-	126 000	-
Ostatné rezervy dlhodobé spolu	1 201 000	40 421	41 421	126 000	1 074 000
Krátkodobé rezervy, z toho:	509 996	206 236	502 375	7 621	206 236
Zákonné rezervy krátkodobé					
Mzdy za dovolenku vrátane sociálneho zabezpečenia	96 354	61 946	90 266	6 088	61 946
Rezerva na overenie účtovnej závierky a zostavenie daňového priznania	9 028	6 600	8 963	65	6 600
Zákonné rezervy krátkodobé spolu	105 382	68 546	99 229	6 153	68 546
Ostatné rezervy krátkodobé					
Odmeny pracovníkom	148 631	137 690	147 163	1 468	137 690
Odstupné	255 983	-	255 983	-	-
Ostatné rezervy krátkodobé spolu	404 614	137 690	403 146	1 468	137 690

Prehľad o rezervách za predchádzajúce účtovné obdobie je uvedený v nasledujúcom prehľade:

a	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie (rok 2012)				
	Stav		Stav		
	k 1. 1. 2012	Tvorba	Použitie	Zrušenie	k 31. 12. 2012
b	c	d	e	f	
Dlhodobé rezervy, z toho:	1 726 000	-	90 569	434 431	1 201 000
Ostatné rezervy dlhodobé					
Odchodné pre zamestnancov	1 201 965	-	73 885	213 080	915 000
Jubileá	184 035	-	16 684	7 351	160 000
Odstupné	340 000	-	-	214 000	126 000
Ostatné rezervy dlhodobé spolu	1 726 000	-	90 569	434 431	1 201 000
Krátkodobé rezervy, z toho:	738 510	509 996	577 841	160 669	509 996
Zákonné rezervy krátkodobé					
Mzdy za dovolenku vrátane sociálneho zabezpečenia	93 640	96 354	91 055	2 585	96 354
Rezerva na overenie účtovnej závierky a zostavenie daňového priznania	11 518	9 028	11 518	-	9 028
Zákonné rezervy krátkodobé spolu	105 158	105 382	102 573	2 585	105 382
Ostatné rezervy krátkodobé					
Odmeny pracovníkom	348 352	148 631	227 888	120 464	148 631
Odstupné	285 000	255 983	247 380	37 620	255 983
Ostatné rezervy krátkodobé spolu	633 352	404 614	475 268	158 084	404 614

Dlhodobé rezervy sú tvorené na odchodné zamestnancov do dôchodku a na príspevky pri jubileách s predpokladanou dobou použitia v roku 2015 – 2053.

3. Závazky

Štruktúra záväzkov podľa zostatkovej doby splatnosti je uvedená v nasledujúcej tabuľke:

	31. 12. 2013	31. 12. 2012
Dlhodobé záväzky spolu	3 858	5 643
Záväzky so zostatkovou dobou splatnosti nad päť rokov	-	-
Záväzky so zostatkovou dobou splatnosti jeden rok až päť rokov	3 858	5 643
Krátkodobé záväzky spolu	578 966	1 071 383
Záväzky so zostatkovou dobou splatnosti do jedného roka vrátane	572 523	1 071 383
Záväzky po lehote splatnosti	6 443	-

4. Sociálny fond

Tvorba a čerpanie sociálneho fondu v priebehu účtovného obdobia sú znázornené v nasledujúcom prehľade:

	31. 12. 2013	31. 12. 2012
Začiatočný stav sociálneho fondu	5 643	71 735
Tvorba sociálneho fondu na ťarchu nákladov	33 467	41 820
Tvorba sociálneho fondu zo zisku	48 564	-
Ostatná tvorba sociálneho fondu	-	-
<i>Tvorba sociálneho fondu spolu</i>	82 031	41 820
<i>Čerpanie sociálneho fondu</i>	83 816	107 912
Konečný zostatok sociálneho fondu	3 858	5 643

Časť sociálneho fondu sa podľa zákona o sociálnom fonde tvorí povinne na ťarchu nákladov a časť sa môže vytvárať zo zisku. Sociálny fond sa podľa zákona o sociálnom fonde čerpá na sociálne, zdravotné, rekreačné a iné potreby zamestnancov.

5. Časové rozlíšenie

Štruktúra časového rozlíšenia je uvedená v nasledujúcom prehľade:

	31. 12. 2013	31. 12. 2012
Výdavky budúcich období dlhodobé	-	-
Výdavky budúcich období krátkodobé, z toho:	-	3 000
Finančné dary	-	3 000
Výnosy budúcich období dlhodobé	-	-
Výnosy budúcich období krátkodobé	-	-
Spolu	-	3 000

G. VÝNOSY

1. Tržby za vlastné výkony a tovar

Tržby za vlastné výkony podľa jednotlivých segmentov, t.j. podľa typov služieb, a podľa hlavných teritórií sú uvedené v nasledujúcej tabuľke:

Oblasť odbytu a	Predaj spriazneným osobám		Ostatné		Spolu	
	2013 b	2012 c	2013 d	2012 e	2013	2012
Slovenská republika	7 259 791	9 342 834	60 317	87 175	7 320 108	9 430 009
Spolu	7 259 791	9 342 834	60 317	87 175	7 320 108	9 430 009

2. Aktivácia nákladov, výnosy z hospodárskej činnosti, finančnej činnosti a mimoriadnej činnosti

Prehľad o výnosoch pri aktivácii nákladov, výnosoch z hospodárskej činnosti, finančnej činnosti a mimoriadnej činnosti je uvedený v nasledujúcom prehľade:

	2013	2012
Významné položky pri aktivácii nákladov	-	-
Ostatné významné položky výnosov z hospodárskej činnosti, z toho:	-	15 072
Iné	-	15 072
Finančné výnosy, z toho:	338	1 575
Kurzové zisky, z toho:	-	2
Kurzové zisky ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka	-	-
<i>Ostatné významné položky finančných výnosov, z toho:</i>	338	1 573
Výnosové úroky	338	1 573
Mimoriadne výnosy	-	-

3. Čistý obrat

	2013	2012
Tržby za vlastné výrobky	-	-
Tržby z predaja služieb	7 320 108	9 430 009
Tržby za tovar	-	-
Výnosy z nehnuteľnosti na predaj	-	-
Iné výnosy súvisiace s bežnou činnosťou	39 852	35 702
Čistý obrat spolu	7 359 960	9 465 711

H. NÁKLADY

1. Náklady na poskytnuté služby, ostatné náklady na hospodársku činnosť, finančné a mimoriadne náklady

Účtovanie na základe SLA zmlúv (service level agreement)

Medzi Spoločnosťou a SSE, a.s. došlo dňa 30. marca 2008 k podpisu zmlúv o poskytovaní špecifických služieb a tovarov. Predmetom týchto zmlúv sú predovšetkým:

- operatívny prenájom vozidiel,
- nájom nehnuteľného majetku,
- poskytovanie služieb v oblasti marketingu, interného auditu a kontroly, krízového manažmentu, účtovníctva, treasury, regulácie, stratégie a rozvoja podnikania, ľudských zdrojov, controlling-u, BOZP a PO, životného prostredia, nákupu, správy majetku, operácií a TZC,
- poskytovanie služieb v oblasti informačných technológií.

Prehľad o nákladoch na poskytnuté služby, ostatných nákladoch na hospodársku činnosť, finančných a mimoriadnych nákladoch:

	2013	2012
Náklady na poskytnuté služby, z toho:	2 068 792	2 241 885
Náklady voči audítorovi, audítorskej spoločnosti, z toho:	10 935	14 664
Náklady na overenie individuálnej účtovnej závierky	10 935	14 664
Iné uisťovacie audítorské služby	-	-
Súvisiace audítorské služby	-	-
Daňové poradenstvo	-	-
Ostatné neaudítorské služby	-	-
 Ostatné významné položky nákladov za poskytnuté služby, z toho:	 2 057 857	 2 227 221
Prenájom vozového parku	980 413	1 050 056
SLA – služby od SSE, a.s.	591 993	715 474
Nájomné	310 536	311 074
Služby spojov	56 993	62 842
Právne, ekonomické a iné poradenstvo, autorský dozor	28 190	12 520
Poštovné	26 784	22 817
Cestovné	18 950	19 966
Reprezentačné	15 450	3 757
Metrologické služby, kalibrácia etalónov	7 520	10 044
Náklady na údržbu softvéru	6 796	6 570
Oprava a údržba	4 134	3 557
Náklady na propagáciu	-	1 546
Ostatné	10 098	6 998
 Ostatné významné položky nákladov z hospodárskej činnosti, z toho:	 60 676	 58 411
Poistné	33 321	34 561
Ostatné prevádzkové náklady	27 355	23 850
 Finančné náklady, z toho:	 121	 143
Kurzové straty, z toho:	-	5
Kurzové straty ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka	-	-
 Ostatné významné položky finančných nákladov, z toho:	 121	 138
Nákladové úroky	-	-
Ostatné finančné náklady – bankové poplatky	121	138

I. DANE Z PRÍJMOV

Prechod od teoretickej k vykázanej dani z príjmov je uvedený v nasledujúcej tabuľke:

a	2013			2012		
	Základ dane b	Daň c	Daň v % d	Základ dane e	Daň f	Daň v % g
Výsledok hospodárenia pred zdanením, z toho:	1 112 339	x	x	2 498 185	x	x
teoretická daň	x	255 838	23,00 %	x	474 655	19,00 %
Daňovo neuznané náklady	66 104	15 204	1,37 %	45 781	8 698	0,35 %
Výnosy nepodliehajúce dani	-409 970	-94 293	-8,48 %	-764 986	-145 347	-5,82 %
Umorenie daňovej straty	-	-	0,00 %	-	-	0,00 %
Zmena sadzby dane	-	-	0,00 %	-	-	0,00 %
Iné	-	-	0,00 %	-	-	0,00 %
Spolu	768 473	176 749	15,89 %	1 778 980	338 006	13,53 %
Splatná daň z príjmov	x	176 749	15,89 %		338 006	13,53 %
Odložená daň z príjmov	x	97 908	8,80 %		80 236	3,21 %
Celková daň z príjmov	x	274 657	24,69 %		418 242	16,74 %

Národná rada SR schválila vládny návrh zákona č. 595/2003 Z.z. o dani z príjmov o zmene sadzby dane z príjmov právnických osôb z 23% na 22% s účinnosťou od 1. januára 2014.

Ďalšie informácie k odloženým daniam:

	2013	2012
Suma odloženej daňovej pohľadávky účtovanej ako náklad alebo výnos vyplývajúca zo zmeny sadzby dane z príjmov (účtované ako výnos)	11 600	-61 410
Suma odloženého daňového záväzku účtovaného ako náklad alebo výnos vyplývajúci zo zmeny sadzby dane z príjmov	-	-
Suma odloženej daňovej pohľadávky týkajúca sa umorenia daňovej straty, nevyužitých daňových odpočtov a iných nárokov, ako aj dočasných rozdielov predchádzajúcich účtovných období, ku ktorým sa v predchádzajúcich účtovných obdobiach odložená daňová pohľadávka neúčtovala	-	-

Suma odloženého daňového záväzku, ktorý vznikol z dôvodu neúčtovania tej časti odloženej daňovej pohľadávky v bežnom účtovnom období, o ktorej sa účtovalo v predchádzajúcich účtovných obdobiach

-

-

Suma neuplatneného umorenia daňovej straty, nevyužitých daňových odpočtov a iných nárokov a odpočítateľných dočasných rozdielov, ku ktorým nebola účtovaná odložená daňová pohľadávka

-

-

Suma odloženej dane z príjmov, ktorá sa vzťahuje na položky účtované priamo na účty vlastného imania bez účtovania na účty nákladov a výnosov

-

-

J. INFORMÁCIE O EKONOMICKÝCH VZŤAHOCH ÚČTOVNEJ JEDNOTKY A SPRIAZNENÝCH OSÔB

Spoločnosť neuskutočnila také transakcie so spriaznenými osobami, ktoré sa neuzavreli na základe obvyklých obchodných podmienok.

Spoločnosť uskutočnila v priebehu účtovného obdobia transakcie so spriaznenými osobami uzavretých na základe obvyklých obchodných podmienok.

Počas účtovného obdobia Spoločnosť uskutočnila transakcie s materskou spoločnosťou SSE, a.s. a jej dcérskymi spoločnosťami Stredoslovenská energetika - Distribúcia, a.s. ("SSE-D,a.s.") a Elektroenergetické montáže, a.s..

Transakcie so spriaznenými osobami sú uvedené v nasledujúcej tabuľke:

Spriaznená osoba	Kód druhu obchodu	Hodnotové vyjadrenie obchodu	
		2013	2012
a	b	c	d
Transakcie so sesterskými podnikmi			
Predaj výrobkov, služieb a tovaru	02	6 873 633	8 250 572
Ostatné výnosy z hospodárskej činnosti	02	-	18
Služby	01	-	330

Dcérska účtovná jednotka/Materská účtovná jednotka	Kód druhu obchodu	Hodnotové vyjadrenie obchodu	
		2013	2012
a	b	c	d
Materská spoločnosť			
Predaj služieb	02	386 158	1 092 262
Ostatné výnosy - predaj majetku a software	02	21	2
Výnosy z finančných činností	08	338	1 573
Nákup materiálu	01	117 480	96 100
Nákup tovaru a služieb	01	2 051 498	2 221 321
Výplata dividend	11	2 031 379	954 911
Dcérska spoločnosť	-	-	-

Kód druhu obchodu:

- 01 – kúpa
- 02 – predaj
- 08 – úver, pôžička
- 11 – ostatné transakcie

Vybrané aktíva a pasíva vyplývajúce z transakcií so spriaznenými osobami sú uvedené v nasledujúcej tabuľke:

	31.12.2013	31.12.2012
Pohľadávky z Cash Pooling-u voči SSE, a.s.	2 583 238	4 565 784
Pohľadávky z obchodného styku	516 695	643 529
Aktíva spolu	3 099 933	5 209 313
Závazky z obchodného styku	212 530	170 770
Pasíva spolu	212 530	170 770

K. ÚDAJE NA PODSÚVAHOVÝCH ÚČTOCH

1. Majetok vzatý do prenájmu

Spoločnosť si prenájma motorové vozidlá na základe rámcovej zmluvy o operatívnom nájme vozidiel uzatvorenej so SSE, a.s.. Nájomná zmluva bola uzatvorená s účinnosťou od 1. júla 2007 na dobu neurčitú. Cena nájmu závisí od skutočnej prevádzky a používania prenájímaných vozidiel a od 1. januára 2013 do 31. decembra 2013 predstavovala čiastku 980 413 EUR (poznámka H.1). Výpovedná lehota rámcovej zmluvy o operatívnom nájme vozidiel je 1 rok.

Hodnota majetku v nájme je uvedená v zostatkovej účtovnej hodnote a k 31. decembru 2013 predstavuje 715 617 EUR (2012: 986 281 EUR).

Prehľad o podsúvahových položkách:

	2013	2012
Prenajatý majetok	-	-
Majetok v nájme (operatívny prenájom)	715 617	986 821
Majetok prijatý do úschovy	-	-
Pohľadávky z derivátov	-	-
Závazky z opcí derivátov	-	-
Odpísané pohľadávky	-	-
Pohľadávky z lízingu	-	-
Závazky z lízingu	-	-
Iné položky	-	-

L. INÉ AKTÍVA A PASÍVA

1. Prípadné ďalšie záväzky

Spoločnosť k 31. decembru 2013 neevidovala záväzky z objednávok zazmluvnených v roku 2013 s očakávaným termínom dodania v roku 2014.

Vzhľadom na to, že mnohé oblasti slovenského daňového práva doteraz neboli dostatočne overené praxou, existuje neistota v tom, ako ich budú daňové orgány aplikovať. Mieru tejto neistoty nie je možné kvantifikovať a zanikne až potom, keď budú k dispozícii právne precedensy príp. oficiálne interpretácie príslušných orgánov. Vedenie Spoločnosti si nie je vedomé žiadnych okolností, v dôsledku ktorých by jej vznikol v budúcnosti významný náklad.

M. SKUTOČNOSTI, KTORÉ NASTALI PO DNI, KU KTORÉMU SA ZOSTAVUJE ÚČTOVNÁ ZÁVIERKA, DO DŇA JEJ ZOSTAVENIA

Z dôvodu požiadaviek Úradu pre reguláciu sieťových odvetní "ÚRSO" sa k 1. januáru 2014 uskutočnila reštrukturalizácia skupiny SSE, a.s.. V rámci transakcie bola k 1. januáru 2014 predaná časť podniku Spoločnosti do sesterskej spoločnosti SSE-D, a.s.. Predaná časť podniku predstavuje všetky činnosti a organizačné útvary okrem tímu Kontrola elektromerov. Účtovná hodnota predávanej časti podniku predstavujúca najmä nehmotný a hmotný majetok, pohľadávky a záväzky z obchodného a pracovno-právneho styku, ktoré súvisia s prevádzanou časťou podniku, bola k 1. januáru 2014 celkom 1 331 850 EUR. Táto transakcia sa uskutočnila na základe rozhodnutia valného zhromaždenia SSE, a.s. zo dňa 10. decembra 2013 a zmluvy uzatvorenej s SSE-D, a.s. dňa 11. decembra 2013 o predaji časti podniku. Po 1. januári 2014 Spoločnosť pokračuje v činnosti so zostávajúcou časťou podniku tímu Kontrola elektromerov.

N. PREHL'AD PEŇAŽNÝCH TOKOV K 31. DECEMBRU 2013

	2 013	2 012
Peňažné toky z prevádzkovej činnosti		
Peňažné toky z prevádzky	2 394 504	1 387 853
Prijaté úroky	338	1 573
Zaplatená daň z príjmov	-384 786	-315 053
Výplatené dividendy	-2 031 379	-954 911
Čisté peňažné toky z prevádzkovej činnosti	-21 323	119 462
Peňažné toky z investičnej a finančnej činnosti		
Nákup dlhodobého majetku	-991	-119 926
Príjmy z predaja dlhodobého majetku	22 360	-
Čisté peňažné toky z investičnej a finančnej činnosti	21 369	-119 926
Prírastky (úbytky) peňažných prostriedkov a peňažných ekvivalentov	46	-464
Peňažné prostriedky a peňažné ekvivalenty na začiatku roka	23	487
Peňažné prostriedky a peňažné ekvivalenty na konci roka	69	23

Peňažné toky z prevádzky

	2 013	2 012
Čistý zisk (pred odpočítaním daňových a mimoriadnych položiek)	1 112 339	2 498 185
Úpravy o nepeňažné operácie:		
Odpisy dlhodobého majetku	173 921	194 815
Zmena stavu opravnej položky k pohľadávkam	2 507	45
Zmena stavu rezerv	113 036	-85 104
Úroky účtované do výnosov	-338	-1 573
Strata / (zisk) z predaja dlhodobého majetku	-22 360	-
Zisk z prevádzky pred zmenou pracovného kapitálu	1 379 105	2 606 368
Zmena pracovného kapitálu:		
Úbytok (prírastok) pohľadávok z obchodného styku a iných pohľadávok	2 104 935	-754 989
Úbytok zásob	26	33
(Úbytok) záväzkov a časového rozlíšenia	-1 089 562	-463 559
Peňažné toky z prevádzky	2 394 504	1 387 853

Peňažné prostriedky

Peňažnými prostriedkami (angl. cash) sa rozumejú peňažné hotovosti, ekvivalenty peňažných hotovostí, peňažné prostriedky na bežných účtoch v bankách, kontokorentný účet a časť zostatku účtu „Peniaze na ceste“, ktorý sa viaže na prevod medzi bežným účtom a pokladnicou alebo medzi dvoma bankovými účtami.

Peňažné ekvivalenty

Peňažnými ekvivalentmi (angl. cash equivalents) sa rozumie krátkodobý finančný majetok, ktorý je zamenniteľný za vopred známu sumu peňažných prostriedkov, pri ktorom nie je riziko výraznej zmeny jeho hodnoty v najbližších troch mesiacoch ku dňu zostavenia účtovnej závierky, napríklad termínované vklady na bankových účtoch, ktoré sú uložené najviac na trojmesačnú výpovednú lehotu, likvidné cenové papiere určené na obchodovanie, prioritné akcie obstarané účtovnou jednotkou, ktoré sú splatné do troch mesiacov odo dňa, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka.